
 

 

 

 

 

                                                                      

  

 

I . I .S . “L. da Vinci – Fascetti” 
 

Pisa  
 Sede ITIS e Uffici: Via Contessa Matilde, 74 – 56123 Pisa   Tel. 050 888420  Fax 050 888488  

Sede IPSIA: Via Ugo Rindi, 47 -  56123 Pisa   Tel. 050 888490 

 www.davincifascetti.it  E-mail: piis00800a@istruzione.it -  P.E.C. piis00800a@pec.istruzione.it - C.F. 93089140508 

Scuola Polo per la Formazione Ambito 18 – scuola capofila Rete Pis@scuola 

 

 

OGGETTO: Fondi strutturali europei-Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU - Asse 

V – Priorità di investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” - Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.4 - “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

- ASSE V (Piano 1090218) - Avviso 78988 del 29/05/2023, D.M. n. 55/2023.  

  

Determina per l’affidamento diretto della Fornitura di una stazione di saldatura robotica 

virtuale per l’allestimento di nuovi laboratori performanti, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del 

Decreto-Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, e successivamente 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del Decreto-Legge n. 77/2021, convertito con 

modificazioni dalla Legge 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 

98.214,00 (IVA esclusa), CIG: A0122E0A73, C.U.P.: E54D23000790006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Iegge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto dì accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 — Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 
 
VISTA la Legge 15.03.1997, n. 59 recante “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa, in particolare l’art. 21; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

 

mailto:piis00800a@istruzione.it
mailto:piis00800a@pec.istruzione.it




 

 

 

 

 

                                                                      

  

 

I . I .S . “L. da Vinci – Fascetti” 
 

Pisa  
 Sede ITIS e Uffici: Via Contessa Matilde, 74 – 56123 Pisa   Tel. 050 888420  Fax 050 888488  

Sede IPSIA: Via Ugo Rindi, 47 -  56123 Pisa   Tel. 050 888490 

 www.davincifascetti.it  E-mail: piis00800a@istruzione.it -  P.E.C. piis00800a@pec.istruzione.it - C.F. 93089140508 

Scuola Polo per la Formazione Ambito 18 – scuola capofila Rete Pis@scuola 
VISTA la Legge 06.01.2003, n. 3 recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”; 

 
VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e deII’iIIegaIità nella Pubblica Amministrazione"; 

 
VISTO il D.lgs. 09 aprile 2008, n. 81 in attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2017, n. 123 in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di Iavoro; 

 
VISTA la Legge 13.07.2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 

16 luglio 2020 n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
(decreto semplificazioni); 

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione «Codice dei contratti 
pubblici relativi a Iavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE», 

 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della 

Iegge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 
VISTO l’art. 57, comma 2, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti di 

inserire di gara le specifiche tecniche di base e le condizioni contrattuali contenute nei criteri 
ambientali minimi (CAM), determinati con decreto del Ministro deII’Ambiente e della tutela 
del Territorio e del Mare; 

 
VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm"), e 
la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 

mailto:piis00800a@istruzione.it
mailto:piis00800a@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

                                                                      

  

 

I . I .S . “L. da Vinci – Fascetti” 
 

Pisa  
 Sede ITIS e Uffici: Via Contessa Matilde, 74 – 56123 Pisa   Tel. 050 888420  Fax 050 888488  

Sede IPSIA: Via Ugo Rindi, 47 -  56123 Pisa   Tel. 050 888490 

 www.davincifascetti.it  E-mail: piis00800a@istruzione.it -  P.E.C. piis00800a@pec.istruzione.it - C.F. 93089140508 

Scuola Polo per la Formazione Ambito 18 – scuola capofila Rete Pis@scuola 
VISTI i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106 

 
VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze — 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza — Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (DNSH)” 

 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. 36/2023, che definisce le funzioni del RUP — Responsabile Unico di Progetto; 

 
VISTO  l'art. 55, comma 1 lett b.1, del D.L. 77/2021 che prevede che “al fine di rispettare le 

tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché dal regolamento (UE) 2020/2221, del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020,   le istituzioni scolastiche, 
qualora non possano far ricorso   agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, 
della Iegge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata 
normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo”; 

 
VISTO  l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 che indica che le stazioni appaltanti devono prevedere, 

nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all’inserimento, come 
requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri orientati a 
promuovere l'imprenditoria giovanile, l’inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità 
di genere e l’assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne, posto che 
requisito necessario dell'offerta è l’aver assolto, al momento della presentazione dell'offerta 
stessa, agli obblighi di cui alla Legge 12 marzo 1999, n. 68, e l’assunzione dell'obbligo di 
assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle 
assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 
connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile. in deroga 
al periodo precedente le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 47, comma 7 del D.L. 
77/2021, escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di 
partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e 
specifica motivazione, qualora l’oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o 
altri elementi puntualmente indicati ne rendano l’inserimento impossibile o contrastante con 
obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio 
nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

 
VISTO che ai sensi dell’art. 47, comma 2, della Iegge 108/2021, gli operatori economici sono tenuti alla 

redazione del rapporto sulla situazione del personale ai sensi dell’art.46 del D.lgs.198/2006 e 

mailto:piis00800a@istruzione.it
mailto:piis00800a@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

                                                                      

  

 

I . I .S . “L. da Vinci – Fascetti” 
 

Pisa  
 Sede ITIS e Uffici: Via Contessa Matilde, 74 – 56123 Pisa   Tel. 050 888420  Fax 050 888488  

Sede IPSIA: Via Ugo Rindi, 47 -  56123 Pisa   Tel. 050 888490 

 www.davincifascetti.it  E-mail: piis00800a@istruzione.it -  P.E.C. piis00800a@pec.istruzione.it - C.F. 93089140508 

Scuola Polo per la Formazione Ambito 18 – scuola capofila Rete Pis@scuola 
del Decreto del ministero Iavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro per le pari 
opportunità e la famiglia; 

 
VISTO l’art. 51, comma 1 del D.L 77/2021 che prescrive una serie di modifiche dei limiti di 

affidamento sottosoglia precedentemente disciplinate dall’art.1 comma 1 del D.L. 76/2020 
convertito in Iegge 120/2020, ossia fino al 30 giugno 2023; 

 
VISTO l’art. 225, comma 8, del D.Lgs 36/2023 che proroga fino al 31 dicembre 2023 le disposizioni di 

cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla Iegge n. 108 del 2021, 
al decreto-legge   24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni   legislative    
finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal 
PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento 
(UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, deII’11 dicembre 2018; 

 
VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa dell’istituto valido per il triennio 2022-2025; 

 
VISTO il Programma Annuale per l’anno 2023 approvato con deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 3 

del 13/01/2023; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145, “Destinazione 

delle risorse residue di cui al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola — Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 e 
del Regolamento (UE) 2020/2221, come integrate dal regolamento (UE) 2021/177 del 
Parlamento europeo e del Consiglio; 

 
VISTO L’Avviso di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole secondarie di secondo grado ad indirizzo alberghiero, 
agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’Istruzione e del 
Merito del 27/03/2023 n. 55; 

 
VISTA La nota di autorizzazione del Progetto 13.1.4A-FESRPON-TO-2023-32 — CUP 

E54D23000790006, prot. n. n. AOOGABMI-86459 del 16-06-2023, che prevede un 
finanziamento di € 250.000,00; 

 
CONSIDERATO Che la succitata nota di autorizzazione del Progetto dispone che “I progetti autorizzati 

dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità di "Chiusura progetto” 
sulla piattaforma GPU [..] con tempestività e comunque entro il 16 ottobre 2023; 

 

mailto:piis00800a@istruzione.it
mailto:piis00800a@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

                                                                      

  

 

I . I .S . “L. da Vinci – Fascetti” 
 

Pisa  
 Sede ITIS e Uffici: Via Contessa Matilde, 74 – 56123 Pisa   Tel. 050 888420  Fax 050 888488  

Sede IPSIA: Via Ugo Rindi, 47 -  56123 Pisa   Tel. 050 888490 

 www.davincifascetti.it  E-mail: piis00800a@istruzione.it -  P.E.C. piis00800a@pec.istruzione.it - C.F. 93089140508 

Scuola Polo per la Formazione Ambito 18 – scuola capofila Rete Pis@scuola 
 
TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante 
procederà alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di 
carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del 
decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il 
caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti 
requisiti; 

 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 7 del 15/06/2023 di approvazione del progetto “PON 

Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 13.1.4A-FESRPON-
TO-2023-32 - Avviso 78988/2023; 

 
VISTO Il Decreto prot. n. 13802 del 16/09/2023 del dirigente scolastico di variazione al Programma 

Annuale per l’anno 2023 relativi al finanziamento nell’ambito dei provvedimenti previsti dal 

Programma Operativo Nazionale in trattazione; 

 
CONSIDERATO che nell’ambito del Progetto PON 13.1.4A-FESRPON-TO-2023-32 l’istituto scolastico 

intende procedere all’acquisto di stazione di saldatura robotica virtuale del valore 
stimato di € 98.214,00 IVA esclusa ovvero € 119.821,08 IVA inclusa; 

 
CONSIDERATO che l’ammontare dell’affidamento rende obbligatorio l’inserimento dell’acquisto nel 

piano biennale acquisti e servizi 2023-2024 ai sensi dell’articolo 21, comma 6, del D.lgs. 
50/2016; 

 

CONSIDERATO che l’istituto scolastico ha individuato nel progetto esecutivo di appalto della fornitura 
in oggetto gli elementi di natura tecnica e quantitativa, il prezzo massimo, gli adempimenti 
relativi in materia di CAM (qualora vigenti), DNSH e spending review; 

 
DATO ATTO dell’inesistenza di Convenzioni Consip/Accordi Quadro/SDAPA attivi; 

 
VISTA la determina per deroga al ricorso alle Convenzioni Stipulate da Consip S.P.A. prot. n. 14022 

del 20/09/203, inviata alla Corte dei Conti della Regione Toscana; 

 
VISTA l’indagine di mercato acquisita agli atti con prot. n. 14021 del 20/09/2023; 

 
VISTO  l’avvio del procedimento prot. n. 14102 del 21/09/2023 per l‘affidamento diretto 

all’operatore economico COMAU Spa di Grugliasco (TO), partita IVA 00952120012 per 

mailto:piis00800a@istruzione.it
mailto:piis00800a@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

                                                                      

  

 

I . I .S . “L. da Vinci – Fascetti” 
 

Pisa  
 Sede ITIS e Uffici: Via Contessa Matilde, 74 – 56123 Pisa   Tel. 050 888420  Fax 050 888488  

Sede IPSIA: Via Ugo Rindi, 47 -  56123 Pisa   Tel. 050 888490 

 www.davincifascetti.it  E-mail: piis00800a@istruzione.it -  P.E.C. piis00800a@pec.istruzione.it - C.F. 93089140508 

Scuola Polo per la Formazione Ambito 18 – scuola capofila Rete Pis@scuola 
l’acquisto della stazione di saldatura robotica virtuale; mediante ricorso al Mercato 
Elettronico della PA; 

 
TENUTO CONTO che il suddetto operatore economico non costituisce né l’affidatario uscente nel 

precedente affidamento per Io stesso settore merceologico, né è stato precedentemente 
invitato, risultando non affidatario; 

 
CONSIDERATO che l’acquisto dei beni di cui al presente provvedimento è finanziato esclusivamente con 

fondi dell’Unione Europea; 

 
RITENUTO che il Prof. Federico Betti, DS deII’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall'art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e deII’iIIegaIità della Pubblica 
Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

§   di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, 

lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, 

l’affidamento diretto della Fornitura di una stazione di saldatura robotica virtuale per l’allestimento di 

nuovi laboratori performanti, all’operatore economico COMAU Spa con sede legale in via Rivalta 30, 

Grugliasco (TO), partita IVA 00952120012, per un importo complessivo pari a € 98.214,00 al netto di I.V.A. e 

di altre imposte e contributi di legge; 

 

§   di acquisire dall’affidatario la cauzione definitiva di cui all’art. dell’art. 53, comma 4, del decreto 

legislativo n. 36/2023; 

 

mailto:piis00800a@istruzione.it
mailto:piis00800a@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

                                                                      

  

 

I . I .S . “L. da Vinci – Fascetti” 
 

Pisa  
 Sede ITIS e Uffici: Via Contessa Matilde, 74 – 56123 Pisa   Tel. 050 888420  Fax 050 888488  

Sede IPSIA: Via Ugo Rindi, 47 -  56123 Pisa   Tel. 050 888490 

 www.davincifascetti.it  E-mail: piis00800a@istruzione.it -  P.E.C. piis00800a@pec.istruzione.it - C.F. 93089140508 

Scuola Polo per la Formazione Ambito 18 – scuola capofila Rete Pis@scuola 
 

§   di autorizzare la spesa complessiva di € € 119.821,08, IVA inclusa, da imputare sul capitolo A03/10 

dell’esercizio finanziario 2023; 

 

§   di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 

link https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SG28483 nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link https://trasparenza-

pa.net/?codcli=SG28483&node=44. 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                 Prof. Federico Betti 
    

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

mailto:piis00800a@istruzione.it
mailto:piis00800a@pec.istruzione.it
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG28483&node=44
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG28483&node=44

		2023-10-02T09:00:44+0200
	FEDERICO BETTI




